cor dauid sup eum quia abstulit pinnula cla-  
 midis eius. Viris aut qui cum illo erant. et vt  
 saul in manus suas traditu interimeret sua  
 debat. no michi inquit contigit a dno meo  
 xpo dñi. inferre manu mea sup eu. quia xpus  
 dñi est hic huic et go vmbre futuri no ppter  
 ipam. sed ppter illud quod pfigurabat tata  
 veneracio exhibebat. Vnde et illud quod ait  
 saul samuel. qm no seruasti madatu meu qd  
 madauit tibi dñs. que ad modum nunc pauet  
 dñs regnu tuu vsq in eternu sup israhel. et  
 nunc regnu tuu non stabit tibi. et queret sibi  
 dñs hominem secundu cor suu. et madauit ei  
 dñs esse principem sup populu suu. quia non  
 custodisti que madauit tibi dñs. no sic accipi-  
 endu e. ac si ipm saulem de 9 in eternu ppara-  
 uerit regnatura. et hec postea noluerit ser-  
 uare peccati neq em eu peccatur esse nescie-  
 bat. sed pparauerat regnu eius in quo figu-  
 ra regni esset ieternu. Vdo addidit. Et nunc  
 regnu tuu non stabit tibi. Stetit ergo et sta-  
 bit. quod in illo significatu est. sed non huic  
 stabit. quia no in eternu ipe fuerat regnatus.  
 nec pgenies eius vt salte per posteros  
 alter alteri succedentes videretur impleri  
 quod dictu est in eternu. Et queret inquit dñs  
 sibi hominem siue dauid siue ipz mediatorum  
 significat testamtu noui qui figurabat i cris-  
 mate etia quo vnctus est ipe dauid et pgeni-  
 es ei9. No aut quasi nesciat vbi sit. ita sibi ho-  
 mine deus querit. sed p homines more hoim  
 loquitur. qui et sic loquedo nos querit. Non  
 soluz em deo patri vez ipi qz vnigenito ei9  
 qui venit querere quod pterat vsqz adeo ia  
 erant notu. vt in ipo effem9 electi ante costi-  
 tucionem mudi. Queret sibi ergo dixit. suu ha-  
 bebis. vnde in latina lingua hoc verbu acci-  
 pit ppositione. et acquirat dicit quod satis a-  
 ptum est quid significet. quap et sine addita-  
 mento sine ppositionis querere intelligatur  
 adquirere. ex quo lucra vocat et questus.

Capitulu septimu3.

**R**ursus peccauit saul p inobediencia3  
 et rursus samuel ait illi in verbo dñi.  
 quia spreuisti verbu dñi. spreuit te  
 dñs vt no sis rex sup israhel. Et rursus p eos  
 peccato cu id cõiteret saul. et venia pcaret  
 rogaretqz samuelem vt reuerteret eu illo ad  
 placandu deum. non reuertat. inquit tecu  
 quia spreuisti verbu dñi. et spernit te domi9  
 ne sis rex sup israhel. Et cõuertit samuel fa-  
 ciem sua vt abiret. et tenuit saul pinnula dy-  
 ploidis eius. et dirupit ea. Et dixit ad eã sa-  
 muel. Dirupit dñs regnu ab israhel de ma-  
 nu tua hodie. et dabit pximo tuo bono sup-  
 te. et diuidet israhel in duo. et no cõuertetur

neq3 penitebit eu. qm no e sicut homo vt pe-  
 niteat eu. ipe minatur et no pmanet. Iste cui  
 dicit spernit te dñs ne sis rex sup israhel. et  
 dirupit domi9 regnu ab isrl de manu tua  
 hodie. quadragina annos regnauit sup is-  
 rabel. tantoseclicet spacio teporis quato et  
 ipe dauid. et audiuit hoc pximo tpe regni sui.  
 vt intelligam9 ideo dictu. quia nullus d stir-  
 pe eius fuerat regnatura. et respiciamus ad  
 stirpem dauid. vnde exortus est scdm eã the-  
 mediator dei et hominu homo xpus is9. No  
 aut habz scriptura quod i plerisq latinis co-  
 dicibus legitur. Dirupit dñs regnu isrl de  
 manu tua. sed sicut a nobis positum est inuen-  
 tum in grecis. dirupit dñs regnu ab israhel  
 de manu tua. vt hoc intelligat de manu tua  
 quod e ab israhel. Populi ergo israhel psona  
 figurate gerebat homo iste qui populu reg-  
 nu fuerat amissurus. xpo ihu dno nostro p no-  
 uum testamtu no carnaliter sed spiritual-  
 liter regnatura. de quo cum dicit. et dabit il-  
 lud pximo tuo. ad carnis cognacione id re-  
 fert. Ex israhel em xpus scdm carne. vnde et  
 saul. Quod vero additum e bono sup te. po-  
 test quid e intelligi meliori te. Nam et quida  
 sic sunt interpretati. Sed melius sic accipitur  
 bono sup te vt quia ille bonus est. ideo fit sup  
 te. iuxta illud aliud ppheticuz. Donec ponã  
 omnes inimicos tuos sub pedibus tuis. in qui-  
 bus e et israhel. cui suo psecutoru regnum ab-  
 stulit xpus. quãuis fuerit illie et israhel i quo  
 dolus no erat quoddã quasi frumetu illaz  
 paleaz. Nam vtiqz inde erant apli. inde tot  
 martires. quoz pxi9 stephan9. inde tot ec-  
 cleste quas apulus paul9 commemorat in cõuer-  
 sione sua magnificantes deuz. De qua re no  
 dubito intelligendum esse quod sequit. et di-  
 uidet israhel in duo. in israhel scz inimicum  
 xpo et israhel adherentẽ xpo. i israhel ad an-  
 cilla. et israhel ad liberam pinentẽ. Nam ista  
 duo genera pximum simul erant velut abrahã  
 adhuc adhereret acille. donec sterilis p xpi  
 gratia fecundata clamaret. Eice ancillam et  
 filium eius. Propter peccatu quidẽ salomo-  
 nis regnate filio eius roboã scimus israhel in  
 duo fuisse diuisum atqz ita puerasse habẽ.  
 tibus singulis partibus reges suos. donec il-  
 la gens tota a chaldeis esset ingeti vastaco-  
 ne subuersa atqz trãslata. s3 hoc quid ad sau-  
 lem cum si tale aliquid ominãdu esset ipi da-  
 uid fuerit poci9 cõminãduz cui9 erat filiu sa-  
 lomon. Postremo nunc inter se gens hebreã  
 diuisa non e. sed indifferet in eius erro-  
 societate dispsa p tras. Diuisio ho illa quã  
 deus sub psona saulis. illi9 regni et pxi figu-  
 ram geretis eidẽ regno pproq minatus est

eterna atq; immutabilis significata ep hoc qd  
adiunctu est et non couerteet neq; penitebit  
qm no est sicut homo vt peniteat eu. Ipe mi  
natur et no pmanet. id e homo minatur et n  
pmanet. Non aut deus que no penitet sic ho  
minē. Vbi em legitur quod peniteat eu; mu  
tacio rez significat immutabili psciencia ma  
nente diuina. Vbi ergo no penitere dicitur  
no mutare intelligit. Proxius insolubile vi  
demus phec verba placā diuinit? fuisse sen  
tenciā de ista diuisione ppli israhel et omīno  
ppetūā. Quicūq; em ad xpm transferunt vel  
transeunt vel transibunt inde non erā t inde  
scdm dei psciencia no secundum generis hūani  
vnā eandēq; naturā. Proxius quicūq; ex isra  
belitis ad herētes xpo pseuerat in illo. nūqm  
erū eū eis israhelitis. qui eius inimici vsq; i  
finem vite hui? esse pfiunt. sed in diuisione  
que hic pnunciata ē perpetuo pmāe bnt. Nil  
empdest testamentū vet? de mote syna i ser  
uūtē generans nisi quia testimōiū phibet  
testamēto nouo. alioqn quam diu legit moy  
ses. ve lamen sup corā eoz positū ē. euz aut  
quisq; inde trāferit ad xpm. auferetur vela  
men. Transeunciu quippe intēcio ipa mutat  
de veterē ad nouū. vt iam no quisq; intēdat  
accipe carnalem sed spiritualē felicitatem  
Propter quod ipe magn? ppheta sauel an  
teq; vnisset regem saul. quādo exclamauit  
ad dnm p isrl et exaudiuit eū. et euz offerret  
holocaustum simul accedētibz alienigenis  
ad pugnā cōtra pplm dei tonuit domin? sup  
eos et cōfusi sunt. et ceciderūt vel offenderūt  
corā israhel atq; supati sūt. assumpfit lapidē  
vnum. st atuitq; illū inter massephat nouā et  
veterē et vocauit nomen eius abenneser. qd  
ē latine lapis adiutoris et dixit. Vsq; hoc ad  
iuuit nos dñs. Massephat interpretatur inten  
cio. Lapis ille adiutoris medietas ē saluato  
ris. p que transeūdū ē a massephat veterē  
ad nouam id ē ab intencioe qua exspectabañ  
a carnali regno beaticudo falsa carnalis. ad  
intencioē qua p nouū testamētū expectat  
in regno celoz beatitudo verissima spiritua  
lis qua qm nichil meli? bucusq; adiuuat de?

Capitulu octauum.

**I**am nūc video esse mōstrandū. qd  
ipi dauid qui sauli successit in regnū  
cui? mutacōne finalis illa mutacio fi  
gurata ē ppter quā diuinit? cuncta dicta eū  
cta cōscripta sunt de? quidē pmiserit. quod  
ad rem de qua agimus ptinet cū regi dauid  
multa ppera puenissent. cogitauit facē deo  
domū templū illud scz excellentissime diffā  
matū. quod a rege salomone filio eius postea  
fabricatū est. Hōc eo cogitare factum ē vt

bum dñi ad nathan ppheta. quod pferet ad  
regem. Vbi cū dixisset de? quod nō ab ipso  
dauid sibi edificareē dom? neque per tantū  
tempus se mandasse cuiq; in populo suo vt si  
bi facēt domuz cedrinā et nūc in q̄t hec dices  
seruo meo dauid. Hec dicit dñs omnipotēs.  
Accepi te de ouili ouiu vt esses in duce? sup  
pplm israhelē. et eram tecū in omnib? q̄bus  
ingrediebaris. et exterminauī omnes imi  
cos tuos a facie tua. et feci te nominatū scd3  
nomen magnoz q̄ sunt sup terrā. Et ponā so  
cum ppl'o meo israhel. et plantabo illud. et in  
bitabit seorsun. et nō sollicitus erit vltra. et nō  
apponet filius iniquitatis humiliare eū sic ab  
inīcio a diebus quibus cōstitui iudices super  
populum israhel. et requiē tibi dabo ab om  
nibus inimicis tuis. et nūciabit tibi domin?  
qm domū edifiabis ipi et erit eū repleti fue  
rint dies tui et dormieris cū patribz tuis. et  
suscitabo semen tuum post te qui erit de ven  
tre tuo. et pparabo regnū ei? hic edificabit  
michi domum nomini meo. et dirigam thro  
nū illi? vsq; in eternum. et ero illi in patrē et  
ille erit michi in filium. Et cū venerit iniqui  
tas eius redarguā illum in virga viroz. et i  
tadibus filioz hominum. misericordiā autē  
meā nō ammoueo ab eo sicut amouī a quibus  
amouī faciem meā. et fidelis erit domus eius  
et regnum eius vsq; in eternum coram me. et  
thron? ei? erit erect? vsq; in eternum. Hāc  
tū grandem pmissioē qui putat in salomōe  
fuisse cōpletā multuz errat. Attendit em qd  
dictum ē. hic edificabit michi domum qm sa  
lomō templū illd nobile struxit. et attendit  
fidlis erit dom? ei? et regnū ei? vsq; ieternū  
coram me. Attendat ergo et aspiciat salomo  
nis domum plenā mulierib? alienigenis co  
lentib? deos falsos. et ipm ab eis regem ali  
qñ sapientem in eandem pdolatriā seductuz  
atq; deiectum. et nō audeat existimare deus  
vel hac pmissione mēdacem vel talē salomo  
nem domumq; eius futurā nō potuisse psciē  
Non hinc autē deberem? ambigere nec si nō  
in xpo domino nostro qui factus est ex semie  
dauid scdm carnē iam viderem? ista cōple  
ri ne vane atq; inaniter hic alium aliqū re q̄  
ram? sic carnales iudei. Nā et ipi vsq; adeo  
filium quem loco isto regi dauid pmissum le  
gunt intelligunt nō fuisse salomonē vt eo qui  
pmissus est tanta iā manifestacōe declara  
to. adhuc mirabili cecitate alium sperare se  
dicant. facta est quidē nō nulla imago rei fu  
ture etiā in salomōe. in eo quod templuz edi  
ficauit et pacem habuit scdm nomē suum. sa  
lomō quippe pacificus ē latine. et in exordio  
regni sui mirabiliter laudabilis fuit. s; eadē

sua psona p vmbra futuri pnunciabat: et ipse xpm dominu no exhibeat. Vnde quedam de illo ita scripta sunt. qñ d se ipo pdicta sint du scriptura sancta etiã reb gestis pphetans. qdammo i eo figuã delinat futuror. Na pter libros diuine historie vbi regnasse narratur. psalmus septuagesimus primus. deus iudiciu tuu. titulo nomis eius mscripte. In quo ta multa dicunt que omno ei ouenire si possint dno aut xpo aptissima pspicuitate coueniunt. vt euidenter appareat. q in illo figura qualiscuq adubrata sit. isto at ipa veritas pñtata. Notu est em quib terminis regnu cõclusum fuerat salomonis. et tu in eo psalmo legit vt alia taceã: dnabiã a mari vsq ad mare ⁊ a flumine vsq ad finis orbis terre. Quod in xpo videm impleri. a flumine quippe dominadi sumptit exordiũ. vbi baptizatus a iohãne eodẽ mstrante cepit agnosci a discipulis qui eũ nõ solũ magistrus. vtz etiã dnm nrm appellauerunt. Nec ob aliã ueniente adhuc patre suo dauid regnaẽ salomõ cepit quod nulli reguz illoz contigit. nisi vt hinc satis qẽ eluceat nõ esse ipẽ que ppheta ista pñgnat. que ad eius patre loquitur dicẽs. Et erit cũ repleti fuerint dies tui et dormieris cũ patribus tuis exsuscitabo semen tuum post te qẽ erit de vete tuo. ⁊ pparabo regnu illius. Quõ ergo ppter id quod sequit. hic e dificabit michi domum. iste salomõ ppheta tus et nõ potiõ ppter id quod pcedit. cum repleti fuerint dies tui ⁊ dormieris cũ patribus tuis. suscitabo semẽ tuũ post te. alius pacificus intelligit esse pmissus. qui non ante sicut iste. sed post mortẽ dauid pnunciãt est suscitandus. Quãlibet em lõgo interposito tẽpe ihesus xpõ veniret. pculdubio post mortem regis dauid cui sic esset pmissus eũ venire oportebat. qui edificaret domũ deo ñ delingnis et lapidib⁹. sed de homib⁹ qualẽ illũ edifi care gaudem⁹. Quic em domũ dicit apl⁹. hẽ fidelib⁹ xpõ. Tẽplũ em di sanctũ e qd est i vos

Capitulum nonum.

**P**ropter hoc i psalmo octogesimo et octauo. cuius est titulus. in teste dñs ipi ethan israhelite comemoratur p missiones dei facte regi dauid. et istis q in libro regnorum sunt posita quedãz ibi similia dicunt. sicut est iurau dauid seruo meo vsq meternũ pparabo semẽ tuũ. Et itez. Tũc locutus es in aspectu filijs tuis et dixisti. Posui adiutoriũ sup potentẽ et exaltaui electũz de populo meo. Inueni dauid seruũ meũ. et in oleo sancto meo vnxi eũ. Manus em mea auxiliabit ei. ⁊ brachiũ meũ confortabit eũ. Nihil pficiet inimicus in eo. et filij iniquitatis nõ

apponet nocere ei. Et cõcidã a facie ipi⁹ inimicos ei⁹. et eos qui odereũt eũ fugabo. Et veritas mea et misericordia mea cũ ipõ et in nomine meo exaltabitur cornu eius. Et ponã in mari manũ ei⁹. et in flumib⁹ dexterã ei⁹. Spe iuocabit me p̄ me⁹ es tu. de⁹ me⁹ et suscep̄tor salutis mee. Et ego p̄mogenitũ ponã in tũ excelsũ ap̄d reges t̄re. In t̄nũ suabo illi misericordia meã. et testamẽtũ meũ fidele ipi. Et ponã in seculũ seculi sem̄ ei⁹. et thronũ ei⁹ sic dies celi. Que omnia de domino intelliguntur qñ recte intelligũt s̄b noie dauid. p̄t formam fui quã d semie dauid id mediator assũp̄t ex virgine. Cõtinuo etiã dicit de peccatis filioz eius tale aliquid quale in regnoz libro postũ e. et quasi de salomõ p̄liũ accipit. Ibi naqz id est in regnoz libro. et si venerit inquit iniquitas eius red arguã illũ in virga viroz. et in tactibus filioz hoim. misericordia aut meã nõ amouẽ ab eo. tactibus significans plagas corpe cõnis. Vnde illud est. ne tetigeritis x̄pos meos. Quod quid e aliõ qz ne leseritis. In psalmo vero cũ ageret tã qz de dauid. vt quedã huiusmodi etiã ibi diceret. si dereliquerint inquit filij eius legem meã et in iudicijs meis nõ ambulauerint si iustificacõnes meas p̄fauerint. et mandata mea nõ custodierint. visitabo in virga iniquitates eoz et in flagellis delicta eoz. Misericordia aut meã nõ disp̄gã ab eo. Nõ dixit ab eis cũ loqueret de filijs eius nõ de ipõ. sed dixit ab eo. Quod bene intellectu tãtundem valet. Non em xpõ ipi⁹ qui est caput ecclesie possent inueniri vlla peccata que opus esset hũans corpe cõnib⁹ fuata misericordia diuinitus coherceri. sed in eius corpe ac membris quod p̄lus eius. Ideo in libro regnoz iniquitas eius dicit. in psalmo aut filioz ei⁹ vt intelligamus de ipõ dici quodãmo qd de eius corpe dicit. ppter quod etiam ipẽ de celo cum corpus quod sunt fideles eius saulus p̄sequeret. saule inquit saule quid me p̄sequeris. Deinde in cõsequenti psalmi neqz nõ cebo inquit in veritate mea. neqz p̄phanabo testamẽtũ meũ. et que pcedũt de labijs meis nõ reprobabo. Semel iurau in sancto meo. si dauid menciãr. id e nequaãz dauid menciãr. Solet em sic loqui scriptura. Quod aut non menciãr adiungit et dicit. Semen eius in eternũ manet. et sedes ei⁹ sicut sol in cõspectu meo. et sicut luna p̄fecta in eternũ. ⁊ testis in celo fidelis.

**C**a. x. **P**ost hec tãte pmissõis validissima firmamẽta. ne putarenẽ in salomõ cõpleta. tanqz id speraret. nec inuẽtũt. tu vero inquit repulisti. ⁊ ad nichilum

deduxisti domine. Hoc quippe factū ē de re-  
 gno salomonis in posteris eius vsq; ad euer-  
 sionē terrene ipsi iherusalem que regni eius  
 dem sedes fuit. et maxime ipsi tēpli labe qđ  
 fuerat a salomōe cōstruētū. Sed nec ob hoc  
 putaret deus cōtra suā naturā pmissa fecisse  
 continuo subiecit. Distulisti xpm tuuz. Non  
 ergo est ille salomō. sed nec ipse dauid. si di-  
 latatus est xpus domini. Cum em xpus eius  
 dicerent omēs reges mistico illo crismate cō-  
 secrati. nō solum a rege dauid et deinceps. s; ab  
 illo etiā faule qui ipso eidem rex p̄mus est  
 vntus. ipse quippe dauid eum xpm deum ap-  
 pellant. erat tñ vnus verus xps cuius ille figu-  
 ram ppheticā vntōne gestabat. qui et scđz  
 opionē hoim qui eū putabant in dauid vel  
 in salomone intelligendum differebat in lon-  
 gum. scđm disposicione autē dei v̄turus suo  
 tpe parabat. Interea dū ille differē. quid fa-  
 ctum sit de regno terrene iherusalem vbi spe-  
 rabat vtiq; regnaturus secut⁹ iste psalm⁹ ad-  
 iunxit atq; ait. Eueristi testamētū ferui tui  
 p̄fanasti in terra sanctitatis eius. Destruisti  
 omēs macerias eius. posuisti municōnes eius for-  
 midinē. Diripuerūt eū omēs transeuntes viā.  
 factus est obprobriuz vicinis suis. Exaltasti  
 dexteram inimicorum eius iocundasti om-  
 nes inimicos eius. Aueristi adiutorium gla-  
 dij eius. et non es opitulatus ei in bello. Dis-  
 soluisti eū ab emūdaciōe. sed ei⁹ in terra colli-  
 sisti. Minuisti dies sedis eius. pfudisti eū cō-  
 fusio. Dec omnia venerūt sup ancillā isrlm. i  
 qua regnauerūt. nōnulli etiā filij libere reg-  
 nū illud tenētis in dispōsaciōe tēporaria. re-  
 gnū autē celestis isrlm cuius erāt filij in vera  
 fide habētes. et in vero xpo sperātes. Quō  
 autē ista venerūt sup illud regnū. index ē rez  
 gestaz filiaz h̄istoria. *Ca. xj.*

**D**ist hoc autē ad dep̄candum deuz p  
 pheta cōuertitur. et ipa dep̄caciō p  
 phetaciō ē. Vsq; quo domie auertis  
 in finem. Subaudiā faciem tuā. Vel sicut a  
 ibi dicit. Auoulsq; autis faciē a me. Nā ideo  
 quidā codices hic nō habent auertis s; auer-  
 teris. quāq; possit intelligi auertis miserio-  
 rias tuā quā p̄misti dauid. Quod autē dixit  
 in finem. quid ē nisi vsq; in finē. Qui finis in-  
 telligēdus ē vltimū tempus; qñ in xpo ihesu  
 etiā illa gens ē creditura; ante quē i finē illa  
 fieri oportebat que superius erūnosa d̄fleuit  
 Propterq; et hic sequit. Exardescit sicut ig-  
 nis ira tua. memēto que ē mea substācia. nō  
 il hic meli⁹ q̄s ipse ihs intelligit substācia po-  
 puli hui⁹ ex quo natura ē carnis eius. Non em  
 vane inq̄t cōstituit omēs filios hoiz. Nisi em  
 ess; vnus filius hominis substācia israhel p que

filii hominis liberarentur mul ti filij hoim : vni  
 vtiq; cōstituti essent omnes filij hoim. Nūc ve-  
 ro omnis quidē humana natura p peccatum  
 p̄mi hominis vanitatē de virtute collapsa ē  
 ppter quod dicit ali⁹ psalm⁹. Homo vanita-  
 ti similis factus ē. dies eius velut vmbra p̄te-  
 reunt. Sed nō vane deus cōstituit omnes fi-  
 lios hoim. quia et multos a vanitate liberat  
 p mediatorē isrlm. et quos liberādos non esse  
 p̄sciuit ad vtilitatē liberādoz et cōpacōnez  
 duaz inter se a cōtrario ciuitatū. n̄ vtiq; va-  
 ne in toc⁹ rationalis creature pulcherrima  
 atq; iustissima ordinacōne cōstituit. Deinde  
 sequit. Quis ē homo qui viuet et nō videbit  
 mortē. eruet animā suā de manu inferi. Quis  
 ē iste nisi substācia illa isrl ex semine dauid xps  
 ihs. De quo dicit ap̄tus. quod surges a mor-  
 tuis iā non moritur. et mors vltra nō d̄nabit  
 Sic em viuit et non videbit mortē vt tñ mor-  
 tuus fuerit s; animā suā eruet de manu inferi  
 quo nimiz ppter quorundā soluenda inferni  
 v̄mcula descēderat. Eruit autē potestate illa  
 de qua in euangēlio dicit. Potestatē habeo  
 ponēdi aiām meā et potestatē habeo iteruz  
 fumēdi eam. *Ca. xij.*

**E**d cetera psalmi hui⁹ que ita se ha-  
 bent. vbi sunt miseracōnes tue anti-  
 que domine. quas iurasti in veritate  
 tua. memēto domine opprobri seruoꝝ tuoꝝ  
 quod cōtinui in sinu meo multaz gēcium qđ  
 exprobrauerūt inimici tui dñe quod expro-  
 brauerūt om̄taciōem xpi tui. vtz ex p̄sona  
 dicta sine illoz israhelitarū qui desiderabāt  
 reddi sibi p̄missionē que facta est ad dauid  
 an potius ad xpianoz qui n̄ secūdm carnē  
 s; scđm spiritū sūt israhelites. merito q̄ri p̄t  
 Dicta sunt quippe ista. vel scripta tēpe q̄ sūt  
 ethan. de cui⁹ nomine titul⁹ iste psalmus ac-  
 cepit. et ideo xpus regni dauid fuit. ac p̄ hoc  
 non diceret. vbi sunt miseracōnes tue antiq̄  
 domine quas iurasti dauid in veritate tua. n̄  
 eoz p̄sonā in se p̄becia transfigurāet q̄ lon-  
 ge futuri erant. quibus h̄t xpus esset anti quū  
 quādo huic regi dauid ista p̄missa sunt. Po-  
 test autē intelligi. multas gentes qñ p seque-  
 rant xpianoz exprobrasse illis passionē xpi q̄  
 scriptura om̄tacionē vocat qm̄ moriēdo in  
 mortalitē fact⁹. Potest et commutacō xpi  
 scđz hoc accipi exprobrata israhelitis. q; cū  
 eoz speraret futur⁹. factus ē gēnciū. et hoc  
 eis nūc exprobrāt multe gentes que credide-  
 runt in eū p nouū testamētū. illis in vetusta  
 te remanētib⁹. et ideo dicatur. memēto dñe  
 opprobri seruoꝝ tuoꝝ. q; nō eos obliuiscē-  
 te sed potius miserāte dño. et ipsi p̄ hoc po-  
 probriū credituri sunt. Sed ille quem prius

posui uenitior sensus mihi videtur. Inimicis enim christi quibus reprobratur pro eos ad gentes trahens reliquerit christus. incongrue vox ista coaptat. memeto domine opprobrii seruoꝝ tuorum non enim tui dei uocandi sunt tales iudei. sed eius uerba ista competunt. qui cum graues humilitates persecutionum pro christi nomine pateretur. recordari potuerunt excessum regni semini dauid fuisse permissum. et eius desiderio dicere non desperando sed petendo. querendo pulsando ubi sunt miserationes tue antique domine quas iurasti dauid in ueritate tua. memeto domine opprobrii seruoꝝ tuorum quod continui in sinu meo multarum gentium. hoc est in interioribus meis patietur per tui quod reprobrauerunt inimici tui domine. quod reprobrauerunt commutationes christi tui non eam putantes commutationem sed consummationem. Quid est memeto domine nisi ut miseraris. et pro tolerata paciēter humilitate mea reddas celsitudinem quam iurasti dauid in ueritate tua. Si autem iudeis assignemus hec uerba illi serui dei talia dicere potuerunt quod expugnata terrena iherusalem. antequam iherusalem christi humanitas nasceretur in captiuitate ducti sunt intelligentes commutationem christi. quia scilicet non pro eum terrena carnalisque felicitas qualis paucis annis regis salomonis apparuit. sed celestis ac spiritalis esset fideliter expectanda quam tunc ignorans infidelitas gentium. cuius dei populum exultabat atque insultabat esse captiuum. quid aliud quam christi commutationem sed scientibus nesciens reprobrabat. Et ideo quod sequitur ubi psalmus iste concluditur. Benedictio domini eternum fiat fiat. uniuerso populo dei ad celestem iherusalem pertinere siue in illis qui latuerant in testamento ueteri antequam reuelaretur nouum. siue in hijs qui in testamento nouo reuelato manifeste pertinere cernuntur ad christum factis congruit. Benedictio quippe domini in semine dauid non ad aliquod tempus qualis diebus salomonis apparuit. sed in eternum speranda est. in qua certissima spe dicitur. fiat fiat. Glorius enim spei est confirmatio uerbi huius iteratio. Hoc ergo intelligens dauid ait in secundo regum libro unde ad istum psalmum digressus sum. Et locutus es pro domo serui tui in longinquum. Ideo autem post paululum ait. Nunc incipe et benedic domum serui tui usque in eternum et cetera. quia tunc gemiturus erat filium ex quo progenies duceret ad christum pro quem futura erat domus eius eterna eademque domus dei. Domus enim dauid propter genus dauid. domus autem dei eadem ipsa propter templum dei. de hominibus factus. non de lapidibus. ubi habitet in eternum populus cuius deo et in deo suo. et deus cum populo atque in populo suo. ita ut deus sit implens po-

populum suum et populus plenus deo suo. cum deus erit omnia in omnibus. ipse in pace permittit. quod uirtus in bello. Ideo cum in uerbis nathanael dicitur sit et nuntiabit tibi dominus quoniam domum edificabis ipse si postea dicitur est in uerbis dauid. quoniam tu dominus omnipotens deus israel. reuelasti aurem tui tui dicens domum edificabo tibi. Hanc enim domum et nos edificabimus bene uiuendo et deus ut bene uiuamus optulando. quia nisi dominus edificauerit domum. in uanum laborabit edificantes eam. Domus cum uenerit ultra dedicatio tunc fiet illud quod per nathanael locutus est deus dicens. Et ponam locum pro meo israel et placebo illi et inhabitabit seorsum et non sollicitus erit ultra. et non apponet filius iniquitatis humiliae eum. sicut ab initio a diebus quibus constitui iudices super populum meum israel.

**H**oc tam magnus bonum quis quis in hoc seculo et in hac terra sperat in sapienter sapit. An quisquam putabat in pace regni salomonis id esse completum. Pacem quippe illa scriptura in umbra futuri excellenti predicatione commendat. Sed huic suspicioni uigilanter occursum est. cum postea quam dicitur est non apponet filius iniquitatis humiliae eum. continuo subiunctum est. sicut ab initio adiebus quibus constitui iudices super populum meum israel. Iudices namque postquam reges ibi esse cepissent. super illum populum fuerant constituti. ex quo terram promissionis accepit et uiciumque humiliabat eum filius iniquitatis hoc est hostis alienigena. propter interualla temporum quibus leguntur paces alternasse cum bellis et inueniuntur illic pacis tempora plura quam quae salomon habuit. qui .xl. regnauit annos. Nam sub eo iudice qui appellatus est aiob. octoginta anni pacis fuerunt. Absit ergo ut salomonis tempora in hac promissione predicta esse credatur. multo minus itaque cuiuslibet regis alterius. Non enim quisquam eorum in tanta quanta ille pace regnauit. nec unquam omnino gens illa ita regnum tenuit ut sollicita non fuerit. ne hostibus subderetur. quia in tanta mutabilitate reum humanarum nulli aliquid quando populo concessa est tanta securitas. ut huic uite hostiles non formidaret incursum. Locutus ergo iste qui permittitur tamen pacate ac secrete habitacionis eternus est. eternusque debetur in matre iherusalem libera ubi erit ueraciter populus israel. hoc enim nomen interpretatur uides deum. Cuius permittit desiderio propria paxdem uita in hac erumosa peregrinatione duenda est.

**D** Rocur rere igitur pro tempore ciuitate dei. primo in umbra futuri in terrena scilicet iherusalem regnauit dauid. Erat dauid in canticis eruditus. qui armoniam musicarum

111  
nō vulgari voluntate. sed fideli voluntate  
dilexerat. eaq; de suo qui verus ē deus. mi-  
stica rei magne figuracōne seruiērat. Diuer-  
forum em̄sonoz rōnabilis moderatufq; cō-  
centus. concordī varietate cōpactam bene  
ordinatē ciuitatis insinuat vnitatem. **De-**  
niq; omnis vere pphēcia eius in psalmis est.  
quos centū quinquaginta liber cōtinet quez  
psalmoz vocam⁹ in q̄b⁹ nōnulli volunt eos  
solos factos esse a dauid qui ei⁹ nomie inscrip-  
ti sunt. Sūt itē qui putant nō ab eo factos. n̄  
qui p̄notātur ip̄i⁹ dauid. qui vero habent in  
titulis ip̄i⁹ dauid. ab alijs factos. p̄sone ip̄ius  
fuisse coaptatos. **Que** opinio voce euāgelica  
saluatoris ip̄ius refutat vbi ait q̄ ip̄e dauid  
in spiritu xpm̄ dixit esse dōinū suū. qm̄ psal-  
mus ceterum non sic incipit. **Dixit** domi-  
nio meo sede a dextris meis donec ponaz  
inimicos tuos scabellū pedū tuoz. **Et** certe id  
psalm⁹ nō habet in titulo ip̄ius dauid. s; ip̄e  
dauid sicut pluri. **Michi** autē credibili⁹ vi-  
dent existimare qui om̄s illos cētum quiqua-  
ginta psalmos eius op̄i tribuūt. eumq; aliq̄s  
p̄notasse etiā nomibus alioz. aliquid qd̄ ad  
rem p̄tineat figurātibus. ceteros autē nulli⁹  
homis nomen in titulis habere voluisse. sicut  
ci varietatis huius disposicōnem q̄uis late-  
brosam. nō tñ inanē dñs inspirauit. **Nec** mo-  
uere debet ad hoc nō credēdūz quod nōnul-  
loz nomia pphētaaz qui longe p̄ dauid re-  
gist̄a fuerūt quibusd̄ psalmis in eo libro le-  
gunt̄ inscripta. et que sibi dicunt̄. velut ab eis  
dici vident̄. **Neg** em̄ nō potuit pphētic⁹ spi-  
rit⁹ pphētati regi dauid. nec etiā futurorū  
pphētaaz nomia reuelare vt aliqd̄ quod eoz  
p̄sone oueniret pphēticē cantare. sicut rex  
iosias exortur⁹ et regnatur⁹ p̄ 40. annos ampli-  
us q̄ t̄recetoz cui dā pphēte q̄ etiā facta eius  
futura p̄dixit. cū suo nomie reuelatus ē.

#### Capitulum xv

**N**unc iā expectari a me video vt hoc  
loco libri hui⁹ ap̄iaz quid in psalmis  
dauid de domino ihu xpo vel ei⁹ ec-  
clesia pphētauerit. **Ego** autē vt hoc nō ita fa-  
ciam. sicut videt̄ ip̄a expectacio postulat̄ q̄  
uis iā in vno fecerim. copia q̄z inopia magna  
impediōz. **Om̄ia** em̄ ponere vitā d̄ p̄lixitat̄  
causa phibeōz. vereor autē ne cū aliqua elege-  
ro. multis qui ea nouerūt. videat magis ne-  
cessaria p̄terisse. **Deinde** q̄z testimōiū qd̄ p̄-  
ferē. de cōtēxiōe toci⁹ psalmi debz habē suf-  
fragiū. aut certe nichil sit quod ei refragē si  
nō oia suffragant̄. ne more cētōnū ad rē qm̄  
volum⁹ tanq̄z verficulos decerpe videam⁹.  
velut de grādī carmine quod nō de illa s; de  
alia longe q; diuersa repiat̄ esse cōscriptū